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EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 04.2/2025. 
 

Retifica o Edital nº 04.1/2025, divulga a 

classificação final da Prova de Títulos, convoca 

os candidatos classificados para realização de 

Prova Prática e dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DO OESTE, Estado de Santa Catarina, no uso das suas atribuições legais que 

lhe confere o artigo 55, inciso IX, da Lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei nº 1.742 de 09 de abril de 2008, suas alterações e 

demais disposições legais aplicáveis à espécie; 

 

CONSIDERANDO o acolhimento pela Comissão Coordenadora de recursos interpostos, com a constatação de equívoco 

decorrente da análise da documentação de alguns candidatos no Processo Seletivo; 

 

CONSIDERANDO a aplicação, no âmbito da Administração Pública Municipal, da Súmula nº 473 do Supremo Tribunal Federal, 

prevendo que “a administração pode anular seus próprios atos, quando eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se 

originam direitos; ou revogá-los, por motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em todos 

os casos, a apreciação judicial”; 

 

Resolve tornar pública a RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 04.1/2025, bem como a divulgação da 

CLASSIFICAÇÃO FINAL DA PROVA DE TÍTULOS e a CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DA PROVA PRÁTICA do Processo 

Seletivo nº 04/2025, de 26 de fevereiro de 2025, destinado à formação de cadastro de reserva de Professores, em caráter temporário, 

para atuação no Programa Educação de Tempo Integral, da Rede Municipal de Ensino, conforme segue: 

 

1. DA RETIFICAÇÃO 

1.1. Fica retificado o Edital de Processo Seletivo nº 04.1/2025, de 14 de março de 2025, que divulgou a homologação das 

inscrições e a classificação preliminar da Prova de Títulos do Processo Seletivo nº 04/2025, nos seguintes termos: 

1.1.1. O subitem 1.1 do Edital de Processo Seletivo nº 04.1/2025, que trata da homologação de inscrições deferidas, passa a 

vigorar com a seguinte alteração: 
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“..............................................................................................................................................................................................................    

 

JOGOS PRÉ-DESPORTIVOS, FUTEBOL DE RENDIMENTO E ATLETISMO – HABILITADO 

Nome Inscrição Situação 

.......................................... .......................................... ........... 

Mauro Roberto Freitag 033/2025 Deferido 

.......................................... .......................................... .......... 

 

.......................................................................................................................................................................................................................... 
 

EDUCAÇÃO EMOCIONAL – HABILITADO 

Nome Inscrição Situação 

.......................................... .......................................... ........... 

Suzana Coan Viero 026/2025 Deferido 

.......................................... .......................................... .......... 
 

...................................................................................................................................................................................................................”. (N.R.) 

 

1.1.2. As tabelas referentes à “JOGOS PRÉ-DESPORTIVOS, FUTEBOL DE RENDIMENTO E ATLETISMO – HABILITADO” e 

“EDUCAÇÃO EMOCIONAL – HABILITADO”, constantes no subitem 3.1 do Edital de Processo Seletivo nº 04.1/2025, que trata da 

classificação preliminar, passam a vigorar com a seguinte redação: 

 

“..............................................................................................................................................................................................................    
 

 

JOGOS PRÉ DESPORTIVOS, FUTEBOL DE RENDIMENTO E ATLETISMO – HABILITADO 

Classificação Nome Inscrição Habilitação Tempo de Serviço Cursos extracurriculares Total Geral 

1º Ana Paula Previdi 010/2025 5,00 5,10 0,50 10,60 

2º Mauro Roberto Freitag 033/2025 5,00 0,50 0,30 5,80 

3º Camila Paulina Brum 020/2025 5,00 3,80 1,0 9,80 
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4º Wesley de Oliveira 011/2025 4,00 1,00 0,20 5,20 
 

.......................................................................................................................................................................................................................... 
 

 

EDUCAÇÃO EMOCIONAL – HABILITADO 

Classificação Nome Inscrição Habilitação Tempo de Serviço Cursos extracurriculares Total Geral 

1º Suzamara Crescencio da Luz 035/2025 5,00 1,80 1,00 7,80 

2º Suzana Coan Viero 026/2025 5,00 0,90 0,10 6,00 

3º Ivone Faust 037/025 5,00 0,00 0,00 5,00 

4º Emily Dos Santos Xavier 029/2025 4,00 0,00 0,00 4,00 

.......................................................................................................................................................................................................................”. ( NR) 

 

2. DA CLASSIFICAÇÃO FINAL DA PROVA DE TÍTULOS 

2.1. Em decorrência da retificação constante no item 1 deste Edital, fica divulgada a classificação final da Prova de Títulos do 

Processo Seletivo nº 04/2025, conforme quadros a seguir relacionados: 

 

ORIENTAÇÃO DE ESTUDOS – HABILITADO 

Classificação Nome Inscrição Habilitação Tempo de Serviço Cursos extracurriculares Total Geral 

1º Claudete Teresinha Alban 021/2025 5,00 12,00 1,00 18,00 

2º Sandra Marin 028/2025 5,00 12,00 1,00 18,00 

3º Cibelle Karina Lopes Pereira Tenutti 014/2025 4,00 2,00 0,50 6,50 

4º Beatriz de Melo Dias Kiwara 007/2025 5,00 1,10 0,00 6,10 

5º Luciane Richter 031/2025 4,00 0,00 0,00 4,00 

 

ORIENTAÇÃO DE ESTUDOS – NÃO HABILITADO 

Classificação Nome Inscrição Habilitação Tempo de Serviço Cursos extracurriculares Total Geral 

1º Ana Julia Hahn Wagner 008/2025 4,00 0,00 0,00 4,00 
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MUSICALIZAÇÃO – HABILITADO 

Classificação Nome Inscrição Habilitação Tempo de Serviço Cursos extracurriculares Total Geral 

1º José Diego Dos Santos 003/2025 3,00 9,00 1,00 13,00 

 

PORTUGUÊS/MATEMÁTICA – HABILITADO 

Classificação Nome Inscrição Habilitação Tempo de Serviço Cursos extracurriculares Total Geral 

1º Elaine Aparecida de Melo de Bitencourt 025/2025 5,00 12,00 0,80 17,80 

 

JOGOS PRÉ-DESPORTIVOS, FUTEBOL DE RENDIMENTO E ATLETISMO – HABILITADO 

Classificação Nome Inscrição Habilitação Tempo de Serviço Cursos extracurriculares Total Geral 

1º Ana Paula Previdi 010/2025 5,00 5,10 0,50 10,60 

2º Camila Paulina Brum 020/2025 5,00 3,80 1,0 9,80 

3º Mauro Roberto Freitag 033/2025 5,00 0,50 0,30 5,80 

4º Wesley de Oliveira 011/2025 4,00 1,00 0,20 5,20 

 

PRÁTICAS DE CIDADANIA/EDUCAÇÃO AMBIENTAL – HABILITADO 

Classificação Nome Inscrição Habilitação Tempo de Serviço Cursos extracurriculares Total Geral 

1º Gilvane Luiza de Nez Pereira 019/2025 5,00 5,40 0,40 10,80 

2º Luana Cristina Kolzer 004/2025 5,00 4,80 0,00 9,80 

3º Emanuelly da Costa Silva 015/2025 5,00 0,00 0,30 5,30 

4º Ana Paula Saraça Parisotto 030/2025 4,00 0,00 0,00 4,00 

5º Sandra Maffioletti 034/2025 4,00 0,00 0,00 4,00 

 

EDUCAÇÃO EMOCIONAL – HABILITADO 

Classificação Nome Inscrição Habilitação Tempo de Serviço Cursos extracurriculares Total Geral 

1º Suzamara Crescencio da Luz 035/2025 5,00 1,80 1,00 7,80 

2º Suzana Coan Viero 026/2025 5,00 0,90 0,10 6,00 
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3º Ivone Faust 037/025 5,00 0,00 0,00 5,00 

4º Emily Dos Santos Xavier 029/2025 4,00 0,00 0,00 4,00 

 

EDUCAÇÃO EMOCIONAL – NÃO HABILITADO 

Classificação Nome Inscrição Habilitação Tempo de Serviço Cursos extracurriculares Total Geral 

1º Tobias Tromm 022/2025 3,00 0,00 0,00 3,00 

2º Saionara Pereira da Silva 006/2025 3,00 0,00 0,00 3,00 

 

EXPRESSÕES ARTÍSTICAS – HABILITADO 

Classificação Nome Inscrição Habilitação Tempo de Serviço Cursos extracurriculares Total Geral 

1º Ricardo Thrun 009/2025 3,00 0,00 0,00 3,00 

 

LITERATURA E CONTAÇÃO DE HISTÓRIAS – HABILITADO 

Classificação Nome Inscrição Habilitação Tempo de Serviço Cursos extracurriculares Total Geral 

1º Mara Regina Borges Ghizzi 023/2025 5,00 9,90 0,80 15,70 

 

EXPERIÊNCIAS MATEMÁTICAS – HABILITADO 

Classificação Nome Inscrição Habilitação Tempo de Serviço Cursos extracurriculares Total Geral 

1º Julia Roberta Martinelli 024/2025 3,00 0,00 0,00 3,00 

 

ESPORTE E RECREAÇÃO – HABILITADO 

Classificação Nome Inscrição Habilitação Tempo de Serviço Cursos extracurriculares Total Geral 

1º Yasser Krigor Rodrigues 027/2025 4,00 0,10 1,00 5,10 

 

ROBÓTICA – HABILITADO 

Classificação Nome Inscrição Habilitação Tempo de Serviço Cursos extracurriculares Total Geral 

1º Micheli de Freitas Pessenti 017/2025 5,00 8,30 1,00 14,30 

2º Andrei Sutil da Trindade 013/2025 4,00 0,00 0,20 4,20 
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ROBÓTICA – NÃO HABILITADO 

Classificação Nome Inscrição Habilitação Tempo de Serviço Cursos extracurriculares Total Geral 

1º Alan Felipe Boesing Dos Santos 039/2025 3,00 0,00 0,00 3,00 

 

VIVÊNCIAS - HABILITADO 

Classificação Nome Inscrição Habilitação Tempo de Serviço Cursos extracurriculares Total Geral 

1º Risolete Masiero 018/2025 5,00 3,10 1,00 9,10 

2º Elizangela Aparecida Myczak 036/2025 4,00 0,00 0,00 4,00 

 

 

3. DA PROVA PRÁTICA 

3.1. Em conformidade com o edital de abertura, fica divulgado o resultado do sorteio (realizado em 20/03/2025, às 09h30min, na 

sede da Secretaria Municipal de Educação), referente à ordem de apresentação na Prova Prática e à turma para a qual o candidato 

deverá simular ministrar a aula, conforme tabelas a seguir:  

 

PROFESSOR – HABILITADO E NÃO HABILITADO 

ORDEM NOME INSCRIÇÃO ÁREA 

1º Micheli de Freitas Pessenti 017/2025 ROBÓTICA – HABILITADO 

2º Ivone Faust 037/025 EDUCAÇÃO EMOCIONAL – HABILITADO 

3º Risolete Masiero 018/2025 VIVÊNCIAS - HABILITADO 

4º Luciane Richter 031/2025 ORIENTAÇÃO DE ESTUDOS – HABILITADO 

5º Gilvane Luiza de Nez Pereira 019/2025 PRÁTICAS DE CIDADANIA/EDUCAÇÃO AMBIENTAL – HABILITADO 

6º Yasser Krigor Rodrigues 027/2025 ESPORTE E RECREAÇÃO – HABILITADO 

7º Saionara Pereira da Silva 006/2025 EDUCAÇÃO EMOCIONAL – NÃO HABILITADO 
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8º Sandra Maffioletti 034/2025 PRÁTICAS DE CIDADANIA/EDUCAÇÃO AMBIENTAL – HABILITADO 

9º Elaine Aparecida de Melo de Bitencourt 025/2025 PORTUGUÊS/MATEMÁTICA – HABILITADO 

10º Claudete Teresinha Alban 021/2025 ORIENTAÇÃO DE ESTUDOS – HABILITADO 

11º Wesley de Oliveira 011/2025 JOGOS PRÉ-DESPORTIVOS, FUTEBOL DE RENDIMENTO E ATLETISMO – HABILITADO 

12º Cibelle Karina Lopes Pereira Tenutti 014/2025 ORIENTAÇÃO DE ESTUDOS – HABILITADO 

13º Alan Felipe Boesing Dos Santos 039/2025 ROBÓTICA – NÃO HABILITADO 

14º Emanuelly da Costa Silva 015/2025 PRÁTICAS DE CIDADANIA/EDUCAÇÃO AMBIENTAL – HABILITADO 

15º Julia Roberta Martinelli 024/2025 EXPERIÊNCIAS MATEMÁTICAS – HABILITADO 

16º Ricardo Thrun 009/2025 EXPRESSÕES ARTÍSTICAS – HABILITADO 

17º Mara Regina Borges Ghizzi 023/2025 LITERATURA E CONTAÇÃO DE HISTÓRIAS – HABILITADO 

18º Suzamara Crescencio da Luz 035/2025 EDUCAÇÃO EMOCIONAL – HABILITADO 

19º Emily Dos Santos Xavier 029/2025 EDUCAÇÃO EMOCIONAL – HABILITADO 

20º Ana Paula Previdi 010/2025 JOGOS PRÉ DESPORTIVOS, FUTEBOL DE RENDIMENTO E ATLETISMO – HABILITADO 

21º Andrei Sutil da Trindade 013/2025 ROBÓTICA – HABILITADO 

22º Ana Paula Saraça Parisotto 030/2025 PRÁTICAS DE CIDADANIA/EDUCAÇÃO AMBIENTAL – HABILITADO 

23º Luana Cristina Kolzer 004/2025 PRÁTICAS DE CIDADANIA/EDUCAÇÃO AMBIENTAL – HABILITADO 

24º Ana Julia Hahn Wagner 008/2025 ORIENTAÇÃO DE ESTUDOS – NÃO HABILITADO 

25º Beatriz de Melo Dias Kiwara 007/2025 ORIENTAÇÃO DE ESTUDOS – HABILITADO 

26º Mauro Roberto Freitag 033/2025 JOGOS PRÉ-DESPORTIVOS, FUTEBOL DE RENDIMENTO E ATLETISMO – HABILITADO 

27º Sandra Marin 028/2025 ORIENTAÇÃO DE ESTUDOS – HABILITADO 
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28° Elizangela Aparecida Myczak 036/2025 VIVÊNCIAS - HABILITADO 

29º José Diego Dos Santos 003/2025 MUSICALIZAÇÃO – HABILITADO 

30º Tobias Tromm 022/2025 EDUCAÇÃO EMOCIONAL – NÃO HABILITADO 

31º Camila Paulina Brum 020/2025 JOGOS PRÉ-DESPORTIVOS, FUTEBOL DE RENDIMENTO E ATLETISMO – HABILITADO 

32º Suzana Coan Viero 026/2025 EDUCAÇÃO EMOCIONAL – HABILITADO 

 

4. DA AVALIAÇÃO DE HABILIDADE PRÁTICA 

4.1. Ficam convocados para a realização de Prova Prática individual os candidatos constantes neste Edital, com inscrições 

homologadas. 

4.2. A avaliação de Habilidade Prática dar-se-á mediante a realização de prova prática individual, de caráter eliminatório e 

classificatório, sendo realizada na sede administrativa da Secretaria Municipal de Educação, localizada na Rua Nereu Ramos, nº 703, 

Centro, no Município de São Lourenço do Oeste/SC, no dia 24 de março de 2025, com início às 08h. 

4.3. Todos os candidatos deverão comparecer no dia, local e horário informado e aguardar sua convocação para realizar a Prova 

Prática. 

4.4. Demais especificações a respeito da Prova constam no item 9 do Edital de Processo Seletivo nº 04/2025. 
 

 

5. DA HOMOLOGAÇÃO 

5.1. O chefe do Poder Executivo Municipal homologará a classificação final do Processo Seletivo, a qual será publicada no site 

oficial do Município: www.saolourenco.sc.gov.br/concurso e no Diário Oficial dos Municípios: www.diariomunicipal.sc.gov.br. 

 

São Lourenço do Oeste - SC, 21 de março de 2025. 

 

 

AGUSTINHO ASSIS MENEGATTI 

Prefeito Municipal 

http://www.saolourenco.sc.gov.br/concurso
http://www.diariomunicipal.sc.gov.br/

